COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº       DE 2025

(Do Sr. Mersinho Lucena)

Requer  audiência  pública  para  a

apresentação  dos  dados  da

EMBRATUR  realizados  nos  últimos

anos sobre o turismo brasileiro e o

desenvolvimento  dos  trabalhos  na

agência.

Senhor Presidente

Requeiro, nos termos do arts 255 e 256 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública para discutir o

trabalho realizado pela EMBRATUR e os dados de desenvolvimento do turismo

no  Brasil.  Para  a  referida  audiência  pública,  propomos  a  participação  do

seguinte convidado:

1. Sr. Marcelo Freixo – Presidente da EMBRATUR.

JUSTIFICATIVA

A realização de uma audiência pública para discutir o trabalho

da  EMBRATUR  e  o  desenvolvimento  do  turismo  no  Brasil  é  de  suma

importância.  A  EMBRATUR,  como  órgão  responsável  pela  promoção

internacional  do  turismo  brasileiro,  desempenha  um  papel  estratégico  na

atração de visitantes estrangeiros e na geração de divisas para o país.

*C
D2

52
81

70
68

50
0*

RE
Q

 n
.2

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
08

/2
02

5
13

:5
1:

58
.0

77
 -

CT
U

R

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mersinho Lucena
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252817068500

O turismo é um dos pilares da economia nacional, contribuindo

significativamente para a geração de empregos e o desenvolvimento regional.

A EMBRATUR tem sido fundamental na criação de campanhas de marketing e

na participação em feiras internacionais, promovendo as riquezas culturais e

naturais do Brasil.

Com o crescimento do turismo mundial, é crucial que o Brasil

se  posicione  de  maneira  competitiva  e  sustentável.  A  audiência  pública

permitirá  avaliar  as  estratégias  atuais  da  EMBRATUR,  discutir  desafios  e

identificar oportunidades para potencializar o turismo como motor econômico.

Além disso, a participação de especialistas e representantes do

setor privado e público enriquecerá o debate, proporcionando insights valiosos

para a formulação de políticas mais eficazes e inclusivas.

Dessa forma, a audiência se torna uma plataforma essencial

para alinhar esforços e garantir que o Brasil atinja seu potencial máximo como

destino turístico global.

Sala da Comissão,              de                        de 2025

Deputado MERSINHO LUCENA
PP/PB

*C
D2

52
81

70
68

50
0*

RE
Q

 n
.2

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
08

/2
02

5
13

:5
1:

58
.0

77
 -

CT
U

R

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mersinho Lucena
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252817068500